

Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira – CE

Rua Monsenhor Meceno, S/N, Centro, Lavras da Mangabeira - CE CEP: 63.300-000 | CNPJ.: 12.464.996/0001-75

Lavras da Mangabeira - Ceará, 02 de setembro de 2025.

Oficio Nº 023/2025

Ilmo. Sr. Francisco Williams Cabral Filho Superintende Regional do DNIT/CE

Assunto: Reiteração de solicitação para implantação de rotatória na BR-230 – Acesso ao centro urbano de Lavras da Mangabeira/CE

Prezado Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para reiterar oficio de minha autoria, cuja resposta ainda não nos foi encaminhada.

A demanda versa sobre a urgente necessidade de implantação de uma rotatória no entroncamento da BR-230 com a via de acesso ao centro urbano de Lavras da Mangabeira/CE, local que, atualmente, carece de qualquer mecanismo adequado de ordenamento do tráfego, expondo pedestres, ciclistas e motoristas a risco iminente de acidentes graves.

Trata-se de trecho urbano com fluxo intenso de veículos e com histórico de inúmeros acidentes de trânsito, o que tem gerado preocupação crescente da população. A ausência de sinalização apropriada e de uma infraestrutura minimamente segura reforça o caráter emergencial da intervenção solicitada.

Renovo protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Vereadora